
 
 

 

 

RELACION TEKNIK: 

''NDËRTIM RRJET KANALIZIMI NË RR.’’NURI ARAPI’’ 
 

1. QËLLIMI 

Ky raport ka per qellim dhenien e informacionit teknik te nevojshem mbi dimensionimin e 

rrjetit te kanalizimeve ne Rr.Nuri Arapi, Njesia Administrative Nr.2 

2. VENDNDODHJA 

Vendodhja e këtij objekti eshte ne qytetin e Tiranës, ne pjesen jug-lindore te qytetit. Imazhi i 

meposhtem nje planvendosje e objektit : 

 

Planvendosje e pergjithshme e objektit 

 

3. GJENDJA EKZISTUESE 

Hartimi i ketij projekt preventivi ne baze te Detyres se Projektimit. Zona e cila eshte objekt i 

projektit eshte nje zone mjaft informale, me mangesi te theksuara ne infrastrukture. 

Banoret e zones, kane zgjidhur problematikat e kanalizimeve permes investimeve vetjake 

duke derguar ujerat e ndotura ne nje tubacion ekzistues DN1000mm 

Tubacionet jane ndertuar jashte kushteve teknike, ku mungojne pusetat e inspektimit si dhe 

disa tubacione, kalojne per efekt relievi neper objektet private. Imazhet e 

meposhtme tregojne nje gjendje ekzistuese te rrugeve ne zone : 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Pusete e bllokuar me inerte betoni 

4. Relievi topografik i zonës 

Rilevimi topografik i objekteve për hartimin e ketij  projekt zbatimi është  bërë duke u 

mbështetur në dokumentet e arshivës së Sektorit të Projektimit të sh.a.U.K.T. si dhe matje 

topografike  të bëra në terren. 

5. SKEMA E RE E RRJETIT KANALIZIMEVE 

Me qellim ndertimin e rrjetit te kanalizimeve, pasi eshte realizuar azhornimi i gjendjes 

ekzistuese, eshte marr informacion mbi segmentet problematike nga Sektori i Kanalizimeve 

prane U.K.T.sh.a. Me qellim ndertimin e skemes se kanalizimeve, eshte percaktuar me pas 

pika e shkarkimit. Kushtet topografike kane kushtezuar zgjedhjen e pikes se shkarkimit ne 

tubacionin DN1000mm sipas imazhit : 



 
 

 

 

 

6. POPULLSIA NE ZONEN E PROJEKTIT 

Zone e sherbimit te projektit vlersohet S=5.36ha. Duke u nisur nga fakti se mbizoterojne 

objekte 1-2kt pranojme nje dendesi popullsie 200ba/ha 

Perfundimisht popullsine e projektit : 

N=200*5.36=1072 banore 

7. PUNIMET E NDERTIMIT PER REALIZIMIN E PROJEKTIT, TERMAT E REFERENCES 

Punimet inxhinierike civile per kete objekt permbajne komponentet baze te meposhtem : 

- Ndertim rrjetit te oborrit, lidhjen me shkarkimet individuale te objekteve te banimit.  

- Ndertim rrjet magjistral kanalizimesh  

- Ndertim pusetave te kontrollit, ne çdo nyje ose devijim kendit te tubacionit. 

- Punime rehabilitim rrugeve te demtuara dhe rikthim ne gjendjen fillestare 

 

8. TRASIMI I RRJETIT TE KANALIZIMEVE DHE LLOGARITJET HIDRAULIKE PER NDERTIMIN E 

RRJETIT  

  

 

Pika e shkarkimit 
X: 403347.38 
Y: 4573605.05 
 

Y 

 



 
 

 

 

 Llogaritjet e prurjeve karakteristike 

Te dhenat per llogaritjen e prurjes mesatare ne kohe te thate 

- Popullsia për tu shërbyer sotë N=1072 banorë 

- Norma e përdorimit për ujë të pijshëm  n=170 l/(banorë*ditë)  

 

Vlera e mesiperme e normes se perdorimit te ujit te pijshem lidhet drejtperdrejt me vlerat e 

prurjeve te ujerave te ndotura. Sipas nje vlersimi te meposhtem, eshte percaktuar norma : 

 

Perdorimi litra*banorë/ditë 

WC 90-100 

Dushe dhe Bide 30-35 

Lavatriçe 40-45 

Kuzhina 10-25 

          Totali 170-205 l/ditë 

 

Megjithate jo e gjithe sasia e ujit qe furnizohet prej rrjetit te ujesjellesit shkarkon ne rrjetin e 

kanalizimeve, pasi mund te kete humbje te ujit ne rrjetin shtepiak, perdorime te caktuara te 

ujit, avullim etj. Ne kete rast do te perdorim nje koeficient reduktimi korigjues ϕ te cilin e 

vlersojme : 

0.7< ϕ <0.8 

 

Prurja mesatare ne kohe te thate : 

𝑄𝑚𝑒𝑠 =
𝜑 ∙ 𝑁2 ∙ 𝑛

86400
=

0.7 ∙ 1072 ∙ 200

86400
= 1.73

𝑙

𝑠𝑒𝑘
 

 

- Shperndarja e prurjes pergjate 24 oreve 

Shkarkimi i prurjes se ujerave te ndotura me origjine urbane varion gjate oreve te dites, po 

ashtu gjate oreve te nates, si dhe gjate stineve te ndryshme te vitit. Prurjet minimale ditore 

verehen kryesisht gjate oreve 02 :00 deri ne 06 :00, ndersa prurja maksimale midis oreve 

11 :00-15 :00.  

Prurjen maksimale (ne kohe te thate) do ta percaktojme permes formules te propozuar 

nga autoret Fair dhe Geyer : 

𝑄𝑚𝑎𝑥 = 𝑄𝑚𝑒𝑠 ∙
18 + √𝑃

4 + √𝑃
 

Ku P eshte popullsia e shprehur ne te mijëta, pra : 

𝑄𝑚𝑎𝑥 = 1.73 ∙
18 + √1.072

4 + √1.072
= 6.54 𝑙/𝑠𝑒𝑘 

 

Mbi bazen e prurjes llogaritese, do te bejme dimensionimin e kolektorit. Mund te 

percaktojme si kushte projektimi: 



 
 

 

 

- Shpejtesia maksimale e lejuar V<5 m/sek  

- Kushtet e raportit te mbushjes h/d se tubave ne varesi te llojit te rrjetit te kanalizimit 

jepet si me poshte: 

 

Lloji i rrjetit te 

Kanalizimit 

h/d per diameter mm 

150-300 350-450 500-900 Mbi 900 

1-Ekonomiko-

komunal  
0.5 0.7 0.75 0.8 

2-Atmosferik dhe i 

bashkuar 
1 1 1 1 

3.Prodhimi 

a)relativisht të 

pastra 

b) Të ndotura  

 

1 

0.7 

1 

0.8 

1 

0.85 

1 

1 

 

Kushtet e shpejtesise minimale  jane:  

Φ – 500 è Vmin = 0.3-0.5 m/s  

Φ (550-1000) è Vmin = 0.8 m/s  

Φ > 1000 è Vmin = 1 m/s 
 

Formula e cila shfrytezohet per llogaritjen e rrjedhes ne kanale te hapur, tombino me 

seksione terthore te cfare do lloje forme eshte formula e Manning : 

 

Q=V∙A 
 

V =
k

n
(

A

P
)

2

3

S
1

2 

 

Nga ekuacioni i mesiperm, percaktojme : 

 

k = 1 

A= siperfaqja e seksionit terthor 

P= perimetri i lagur 

Q=prurja 

S=pjerresia (m/m) 

V=shpejtesia mesatare ne tombino, ose kanal i hapur 

n = koeficient i ashpersise i Maningut, i cili eshte ne varesi te materialit qe perben tombinon, 

ose kanalin e hapur. 

 

Nga literatura, meqenese ne rastin tone perzgjedhim tubacion HDPE brinjëzuar do te kemi 

nje vlere te koeficientit te Manningut n=0.013, kjo e vleresuar ne kushtet kur tubacioni eshte 

ne kushte shfrytezimi, dhe shfaqen depozitime, qe mund te rrisin ashpersine e tubacionit.  

 

9. MODELI HIDRAULIK 

Modeli i zgjedhur per projektin final (Sistemi Sewer-GEMS i Ujrave te Zeza ) ekzekuton 

llogaritjet hidraulike ne gjendje te ngurte bazuara ne Ekuacionin e Energjise dhe Principin, 

nepermjet supozimit per regjime te ndryshme rrjedhje (rjedhje me presion dhe/ose rrjedhje 

me gravitet qe ndryshon gradualisht). Skema baze e llogaritjeve hidraulike nepermjet 

modelit te zgjedhur mund te pershkruhet shkurtimisht si me poshte: 

 Ngarkesat e popullates gjenerohen dhe kryhen llogaritjet e tubacionit.  



 
 

 

 

 Ngarkesat e perftuara vleresohen ne biefin e poshtem nepermjet rrjetit te 

tubacionit. 

Pamja e modelit hidraulik qyteti Bulqize 

 

(Pamje e dritares dialoguese mbi modelin llogarites ne  software SEWERGEMS) 

Ne model kemi percaktuar ‘’Design Constraints’’ si me poshte : 

 Shpejtesia maksimale dhe minimale per dimensionimin e rrjetit 0.6<V<5 m/sek 

 Shkalla e mbushjes se tubacioneve h/D=0.5 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 Pjerresite minimale dhe maksimale : 

 

 Per pusetat Headloss Method eshte modeluar : 

Headloss Method : Hec-22 Energy (Third Edition) 

Hec-22 Benching Method : Flat  

 Modeli Hidraulik kerkon disa te dhena, te cilat lidhen drejtperdrejt edhe me cilesine 

e rezultatit. Procesi i ngarkimit te te dhenave eshte nje proces qe kerkon 

grumbullimin e te gjithe informacionit ne terren dhe ne menyre te permbledhur 

permendim : 

 

a) Kuotat e tokes 

b) Vendodhjen e sakte te objekteve qe do te lidhen me sistemin e kanalizimeve 

c) Numri i kateve te objekteve te banimit qe do te lidhen me rrjetin e kanalizimeve 

d) Percaktimi i pikes se shkarkimit 

e) Infrastruktura ekzistuese  

f) Niveli i ujerave nentokesore (ne projekt eshte vlersuar niveli i ujerave nentokesore 3-

5m) etj 

 

 Nje tjeter element i rendesishem ne model eshte percaktimi i prurjes ne kohe te 

thate per cdo objekt banimi. Eshte perdorur formula : 

𝑄𝑜𝑏𝑗𝑒𝑘𝑡= 𝑄𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 ∙
𝑆𝑏𝑎𝑛𝑒𝑠𝑒 ∙ 𝑛

∑ 𝑆𝑖 ∙ 𝑛𝑖
𝑗
𝑖=0

 

Qobjekt : prurja per çdo objekt banimi 
Qtotal : prurja e të gjithe fshatit/qytetit 
Sbanese : siperfaqe banese  
n : numri i kateve te banesave 
Si : siperfaqe e ‘’i’’ banesa 
ni : numri i ‘’i’’ kateve  



 
 

 

 

 Skema eshte modeluar me diametrat e brendshem te tubacioneve sipas normes EN 

13476 tipi B: 

 

 

 

 

 

 

 

10. REZULTATET E MODELIT HIDRAULIK 

Nga modeli pas simulimit marrim te dhenat hidraulike te tubacioneve dhe 

pusetave (tabelat bashkangjitur relacionit) 

 

11. TE DHENA MBI PUSETAT DHE PUNIMET E GERMIMIT 

1.Materiali I tubacioneve te ujrave te zeza eshte HDPE SN8. Tubacionet HDPE jane te 

favorizuar ne avantazhe si me poshte:  

- Jane rezistente ndaj korrozionit  

- Jane fleksibel dhe duktil  

- Kane jetegjatesi te madhe deri ne 50-100 vjet  

- Pikat e bashkimit te tyre jane rezistente nqs bashkohen ne temperatura te larta  

- Kane impakt te ulet ne mjedis  

- Jane mjaft te lehte edhe per tu rehabilituar ne rast demtimesh  

 

2. Pusetat qe do realizohen jane prej betoni me kapak gize . 

 Gjeresia e Kanalit: 

Ne baze te ‘’Rregullat teknike te projektimit e ndertimit per furnizimin me uje dhe 

kanalizimin’’ VKM Nr.83 Dt.10.02.2021 paragrafi 8.3.3.2 tabela 8.1 : 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Thellesia e Vendosjes se Tubacioneve 

Thellesia e kanaleve ne funksion te diametrave jane: 

Diametri i Tubave Thellesia (m) 

<200mm 1 

250-400 1.2-3.5m 

500-630 1.8-7 

 

 PUSETAT  

Thellesite e pusetave variojne nga 1 m minimum duke perfshire paketen asfaltike deri ne 4-

5 m maksimumi .Pozicionimi I pusetave ne projekt eshte realizuar aty ku: 

- Kemi ndryshim te drejtimit te rrjedhes 

- Ndryshime te pjerresise se rruges 

- Ndryshime te diametrit te tubacionit 

- Lidhje tubacionesh  

- Eshte realizuar nje sistem kaskade etj 

Ne segmentet drejtvizore, ne baze te standarteve te projektimit kemi respektuar distancat : 

Diametri i tubacionit (mm) Distanza midis pusetave (m) 

<=600 30-40 

Nga 600 deri 1000mm 40-50 

Nga 1000 deri 1700mm 60-80 

Mbi 1700mm 100 

 



 
 

 

 

Pusetat do te jene (sipas detyres se projektimit) material b/a, me strukture : 

Detaj pusete per diametra te vegjel 

 

12. REZULTATET E LLOGARITJEVE HIDRAULIKE 

Rezultatet e llogaritjeve tubacionet : 

 

 

 



 
 

 

 

Rezultatet e llogaritjeve pusetat : 

 

 

 

                     PROJEKTUES                                                          PERGJ.SEKTORIT PROJEKTIMIT 

                         Ing.Endri PIERO                                                                   Ing.Albana MILO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


